
令和６年度

四 万 十 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書

〔　第　３　号　〕

令和  ５年  12月  ４日  議決

令和 ６ 年 12 月 17 日  提出



（総　　　　則）
第１条 令和６年度四万十市水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条 令和６年度四万十市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支　　出 （単位：千円）

（資本的収入及び支出）
第３条 予算第４条本文括弧書きを次のとおり改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

（ 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額270,149千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
63,043千円、当年度分損益勘定留保資金192,765千円及び減債積立金14,341千円で補てんするものとする。）

支　　出 （単位：千円）

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第４条 予算第９条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経費を次のとおり改める。

職員給与費を4,065千円増額し、88,888千円とする。

令和 年 月 日 提出

四万十市長 中　平　正　宏

828,976

款             項

 　１　資　本　的　支　出

補     正     額

６ 12 17

補 正 後 の 額

 　１　事　業　費　用

款             項

761,707

675,432 2,070

補 正 前 の 額

1,197,400

2,070

補     正     額 補 正 後 の 額

826,981

1,995 1,199,395

1,995 　 　　１　建　設　改　良　費

令和６年度  四万十市水道事業会計補正予算（第３号）

 　 　　１　営　業　費　用

補 正 前 の 額

763,777
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677,502



支　　　出 （単位：千円）

1

1

3

5

6

支　　　出 （単位：千円）

1

1

1
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168

822,376

46,519

57,895

23,674

1,199,395

828,976826,981

820,381

1,995

1,995

1,995

2,070

2,070

168

1,734

23,506

1,197,400

補正後の額

総 係 費

給 水 費

56,161業 務 費

46,351

補正後の額
予　　　定　　　額

項

収 益 的 収 入 及 び 支 出

令和６年度  四万十市水道事業会計補正予算実施計画

款 目
補 正 額

説　　　　　明

761,707 763,777

677,502675,432

目
補正前の額

事 業 費 用

営 業 費 用

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

補正前の額

予　　　定　　　額
款 項

資 本 的 収 入 及 び 支 出

拡 張 改 良 費

説　　　　　明
補 正 額



1 . 総　　　　括

注記： （　）は短時間勤務職員の数
補正後期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。
補正前期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。
補正後法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。
補正前法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

494 4,065

13,600 88,888

13,106 84,823

1,317

31,539

1,317

75,288

71,717

3,571

0

0

42,432

40,178

2,254

法 定
福 利 費

合 計
給 与 費

0 32,856

令和６年度　四万十市水道事業会計給与費明細書

（単位：千円）

区　　　　　　　分
職員数（人）

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計

補　　正　　後
（　） （1）

補　　正　　前

比　　　　　較

0 12

（　） （1）

0 12

（　） （　）

時 間 外
勤務手当

児童手当 計

0

0 0

住居手当 通勤手当 管理職手当

1,146

扶養手当

補正後 16,738 6,004 4,134 32,8561,265

手

当

の

内

訳

区　分
期末勤勉
手　　　当

退 職
給 付 費

特殊勤務
手 当

6,004 0 1,584 1,476

1,584 1,476

0

509

0 0

4,134 1,265 31,539509

比　較 1,317 0 0 0

1,146

0 0

補正前 15,421
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（１）　会計年度任用職員以外の職員

注記： （　）は再任用短時間勤務職員の数
補正後期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。
補正前期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。
補正後法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。
補正前法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

（２）　会計年度任用職員

注記： （　　　）は一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員
補正後期末手当は、賞与引当金繰入額を含む。
補正前期末手当は、賞与引当金繰入額を含む。
補正後法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。
補正前法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。
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0 0 0 0 0 41
0 0 0 0 0 326
0 0 0 0 0 367

住居手当 通勤手当 管理職手当
時 間 外
勤務手当

児童手当 計

1,276

給 与 費 法 定
福 利 費

合 計
報 酬 給 料

（単位：千円）

手 当

0 0
1,265 31,213509

1,276 0 0 0 0 0 0

1,265 32,489
1,146補正前 15,095 6,004 0 1,584 1,476

1,584

住居手当 通勤手当 管理職手当
時 間 外
勤務手当

児童手当 計

86,689

4,134

0
（　）

0

計

1,476 1,146 509 4,134

（単位：千円）

区　　　　　　　分
職員数（人） 給 与 費 法 定

福 利 費
合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

補　　正　　後
（　） （　）

0 12 0 40,931 32,489 73,420 13,269

補　　正　　前
（　） （　）

0 12 0 38,851

0 0

31,213 70,064 12,833 82,897

1,276 3,356 436 3,792
（　）

補正後 16,371 6,004 0

比　較

2,080
比　　　　　較

（　）
0

扶養手当手

当

の

内

訳

区　分
期末勤勉
手　　　当

退 職
給 付 費

特殊勤務
手 当

計
職員数（人）

補　　正　　後
（1）

0

区　　　　　　　分

0 1,501 367 1,868 331 2,199

0 1,327 326 1,653 273 1,926

比　　　　　較

補　　正　　前
（1）

0 174 41 215 58 273

0 0 0
326 0 0 0

0

手

当

の

内

訳

区　分
期末勤勉
手　　　当

退 職
給 付 費

特殊勤務
手 当

扶養手当

補正後 367

比　較 41 0 0
補正前



2 . 給料及び手当の増減額の明細
（単位：千円）

その他の増減分 851

手当 1,317

-5-

給与改定に伴う増減 851

期末勤勉手当 466

区分

給料
給与改定の状況
　給料の改定率　　　　5.61％
　給与改定実施時期　令和６年４月１日実施

増減額

2,254

増減事由別内訳

給与改定に伴う増減分 2,254

説　　　　　　明 備　　　　　　考

制度改正に伴う増減分
[制度改正の内容]
（一般職員、会計年度任用職員）
期末勤勉手当支給率　4.5月→4.6月

466



1

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

チ

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

2
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現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

(1)  

(2)  

(1)

(2)

(3)

10,688,758 11,169,449

9,943,606 10,482,278

△ 16,091 △ 16,906

7,295

10,168,600

車 輌 運 搬 具

9,622,521

745,152 687,171

16,414

ダ ム 使 用 権

23,952

△ 15,274 △ 15,875

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

令和５年度期末金額

15,107,518

37,330

112,001

△ 6,670,125

有 形 固 定 資 産

構 築 物

令和６年度　四万十市水道事業予定貸借対照表

  固　定　資　産

機 械 及 び 装 置

科　　　　　　　　　　　　　　　目

（資　　産　　の　　部）

建 設 仮 勘 定

電 話 加 入 権

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

  流　動　資　産

資 産 合 計

（単位：千円）

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

量 水 器

土 地

建 物

令和６年度期末予定額

38,915

△ 6,727 △ 6,897

112,001

282,987 282,987

△ 143,027 △ 148,134

15,526,032

939,242

320,185 312,778

△ 6,979,074

1,655,590 1,668,863

△ 1,249,051 △ 1,284,714

321,085 313,678

17,952

28,208

502,143

900 900

554,749 449,550

223,255

22,414

181,787

△ 8,048△ 7,798



3

イ

イ

4

イ

イ

ロ

5

(1)  

(2)　

6

7

(1)  

イ

ロ

(2)　

イ

ロ

4,941,960

(1)

-7-

(3)

(4)

(5)

未 払 金

預 り 金

引 当 金

企 業 債

26,532 20,315

681,595

372,142

34,549

370,219

372,142

266,881

677,301

266,881

長 期 前 受 金

建設改良費等の財源に充てるための企業債

16,463

370,219

2,618,768

そ の 他 流 動 負 債

賞 与 等 引 当 金

△ 2,378,282 △ 2,547,461

5,166,229

（負　　債　　の　　部）

負 債 資 本 合 計

受 贈 財 産 評 価 額

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

（資　　本　　の　　部）

修 繕 引 当 金

  固　定　負　債

(2) 引 当 金

(2)

建設改良費等の財源に充てるための企業債

退 職 給 付 引 当 金

(1) 企 業 債

  流　動　負　債

  資　　本　　金

負 債 合 計

資 本 合 計

  繰　延　収　益

工 事 負 担 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

（単位：千円）

  剰　　余　　金

34,549

5,185,570 5,517,928

28,545

5,185,570

5,214,115

15,107

5,552,477

2,229,370 2,320,903

16,463

1,872,481

1,500

8,848,546

10,688,758 11,169,449

5,208

20,107

442,356

1,500

6,066

6,425

2,563,678

15

1,747,902

475,402 413,808

481,468 448,422

6,066

28,545

15

8,459,388

5,517,928

減 債 積 立 金 0 28,548

6,051 6,051

475,402



554,749

未収金の増減額（△は増加）

0

賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 1,217

△ 169,179
△ 5,000修繕引当金の増減額（△は減少）

未払金の増減額（△は減少）

69,275
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当年度純利益 5,500

5,635

95,299

退職給付引当金の増減額（△は減少） 6,004

減価償却費 358,709

固定資産除却損

受取利息及び受取配当金 2

△ 23,344

　　小計 106,382
△ 6,000

10,182
支払利息 △ 69,275

△ 897,381
103,837国庫補助金等による収入

たな卸資産の増減額（△は増加）

△ 370,219

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

令和６年度　　四万十市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

業務活動によるキャッシュ・フロー

利息及び配当金の受取額 △ 2

利息の支払額
175,655

長期前受金戻入額

有形固定資産の取得による支出

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

77,475一般会計からの繰入金による収入

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

負担金による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー

資金期首残高
資金期末残高

他会計からの出資による収入
財務活動によるキャッシュ・フロー 429,580

△ 710,434

704,500

資金増加額 △ 105,199

449,550



支　　　出

1

1

3

3

5

6

34

35
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1,223421,181

109 4 113

46,519

553

46,351

4,066 4,114

1,545

534 19

48

168

節目
予　　　定　　　額

677,502

763,777

項
補 正 額

令和６年度  四万十市水道事業会計補正予算説明書

（単位：千円）

補正後の額

675,432 2,070

55

事 業 費 用 761,707 2,070

収 益 的 収 入 及 び 支 出

説　　　　　明
補正前の額

営 業 費 用

款

1,600

賞与引当金繰入額

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

給 水 費

給 料

手 当 等

法 定 福 利 費



3

3

5

6

34

35

6

3

5

6

34

35
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71

1,738 15 1,753

145 5 150

4,882

2,050 2,121

73624712

26823245

23,506 168 23,674

6,121

1,590 128 1,718

3,267 224 3,491

56,161 57,895

13,152 935 14,087

6,545424

補 正 額

手 当 等

賞与引当金繰入額

1,734

法 定 福 利 費

款
補正後の額

項

給 料

目 節

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

説　　　　　明

法 定 福 利 費

業 務 費

総 係 費

給 料 4,93553

予　　　定　　　額
補正前の額

手 当 等

賞与引当金繰入額

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額



支　　　出

1

1

1

3

5

34
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1,995

1,218

596

181

1,199,395

828,976

822,376

19,296

13,579

6,6026,421

12,983

18,078

820,381

826,981

1,197,400

資 本 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

予　　　定　　　額

1,995

1,995

説　　　　　明

給 料

手 当 等

建設改良費

法 定 福 利 費

拡 張 改 良 費

補正前の額 補 正 額
目 節

補正後の額

資本的支出

款 項


