

令和 6 年度

四 万 十 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書

[第 3 号]

令和 6 年 12 月 17 日 提出

令和 年 月 日 議決

令和6年度 四万十市水道事業会計補正予算(第3号)

(総 則)

第1条 令和6年度四万十市水道事業会計の補正予算(第3号)は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出)

第2条 令和6年度四万十市水道事業会計予算(以下「予算」という。)第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支 出

(単位:千円)

款 项	補 正 前 の 額	補 正 額	補 正 後 の 額
1 事 業 費 用	761,707	2,070	763,777
1 営 業 費 用	675,432	2,070	677,502

(資本的収入及び支出)

第3条 予算第4条本文括弧書きを次のとおり改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額270,149千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額63,043千円、当年度分損益勘定留保資金192,765千円及び減債積立金14,341千円で補てんするものとする。)

支 出

(単位:千円)

款 项	補 正 前 の 額	補 正 額	補 正 後 の 額
1 資 本 的 支 出	1,197,400	1,995	1,199,395
1 建 設 改 良 費	826,981	1,995	828,976

(議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

第4条 予算第9条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経費を次のとおり改める。

職員給与費を4,065千円増額し、88,888千円とする。

令和 6 年 12 月 17 日 提出

四万十市長 中 平 正 宏

令和6年度 四万十市水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額			説 明
			補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 事 業 費 用			761,707	2,070	763,777	
	1 営 業 費 用		675,432	2,070	677,502	
		3 給 水 費	46,351	168	46,519	
		5 業 務 費	56,161	1,734	57,895	
		6 総 係 費	23,506	168	23,674	

資本的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額			説 明
			補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 資 本 的 支 出			1,197,400	1,995	1,199,395	
	1 建 設 改 良 費		826,981	1,995	828,976	
		1 拡 張 改 良 費	820,381	1,995	822,376	

令和6年度 四万十市水道事業会計給与費明細書

1. 総括

(単位:千円)

区分		職員数(人)		給与費					法定福利費	合計
		特別職	一般職	報酬	給料	手当	計			
補正後		() 0	(1) 12	0	42,432	32,856	75,288	13,600	88,888	
補正前		() 0	(1) 12	0	40,178	31,539	71,717	13,106	84,823	
比較		() 0	() 0	0	2,254	1,317	3,571	494	4,065	
手当の内訳	区分	期末勤勉手当	退職給付費	特殊勤務手当	扶養手当	住居手当	通勤手当	管理職手当	時間外勤務手当	児童手当
	補正後	16,738	6,004	0	1,584	1,476	1,146	509	4,134	1,265
	補正前	15,421	6,004	0	1,584	1,476	1,146	509	4,134	1,265
	比較	1,317	0	0	0	0	0	0	0	1,317

注記: ()は短時間勤務職員の数

補正後期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。

補正前期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。

補正後法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

補正前法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

(1) 会計年度任用職員以外の職員

(単位:千円)

区分			職員数(人)		給与費					法定福利費	合計
			特別職	一般職	報酬	給料	手当	計			
補正後	()	()	0	12	0	40,931	32,489	73,420	13,269	86,689	
補正前	()	()	0	12	0	38,851	31,213	70,064	12,833	82,897	
比較	()	()	0	0	0	2,080	1,276	3,356	436	3,792	
内手当	区分	期末勤勉手当	退職給付費	特殊勤務手当	扶養手当	住居手当	通勤手当	管理職手当	時間外勤務手当	児童手当	合計
補正後		16,371	6,004	0	1,584	1,476	1,146	509	4,134	1,265	32,489
補正前		15,095	6,004	0	1,584	1,476	1,146	509	4,134	1,265	31,213
訳の比較		1,276	0	0	0	0	0	0	0	0	1,276

注記: ()は再任用短時間勤務職員の数

補正後期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。

補正前期末勤勉手当は、賞与引当金繰入額を含む。

補正後法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

補正前法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

(2) 会計年度任用職員

(単位:千円)

区分			職員数(人)		給与費					法定福利費	合計
					報酬	給料	手当	計			
補正後	()	()	0	0	0	1,501	367	1,868	331	2,199	
補正前	()	()	0	0	0	1,327	326	1,653	273	1,926	
比較	()	()	0	0	0	174	41	215	58	273	
内手当	区分	期末勤勉手当	退職給付費	特殊勤務手当	扶養手当	住居手当	通勤手当	管理職手当	時間外勤務手当	児童手当	合計
補正後		367	0	0	0	0	0	0	0	0	367
補正前		326	0	0	0	0	0	0	0	0	326
訳の比較		41	0	0	0	0	0	0	0	0	41

注記: ()は一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務をする職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員

補正後期末手当は、賞与引当金繰入額を含む。

補正前期末手当は、賞与引当金繰入額を含む。

補正後法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

補正前法定福利費は、法定福利費引当金繰入額を含む。

2. 給料及び手当の増減額の明細

(単位:千円)

区分	増減額	増減事由別内訳	説 明	備 考
給料	2,254	給与改定に伴う増減分 2,254		給与改定の状況 給料の改定率 5.61% 給与改定実施時期 令和6年4月1日実施
手当	1,317	制度改革に伴う増減分 466	期末勤勉手当 466	[制度改革の内容] (一般職員、会計年度任用職員) 期末勤勉手当支給率 4.5月→4.6月
		その他の増減分 851	給与改定に伴う増減 851	

令和6年度 四十万市水道事業予定貸借対照表

(単位:千円)

科 目	令和5年度期末金額	令和6年度期末予定額
(資 産 の 部)		
1 固 定 資 產	9,943,606	10,482,278
(1) 有 形 固 定 資 產	9,622,521	10,168,600
イ 土 地	112,001	112,001
ロ 建 物	282,987	282,987
減 價 償 却 累 計 額	△ 143,027	△ 148,134
ハ 構 築 物	15,107,518	15,526,032
減 價 償 却 累 計 額	△ 6,670,125	△ 6,979,074
二 機 械 及 び 装 置	1,655,590	1,668,863
減 價 償 却 累 計 額	△ 1,249,051	△ 1,284,714
ホ 量 水 器	37,330	38,915
減 價 償 却 累 計 額	△ 16,091	△ 16,906
ヘ 車 輛 運 搬 具	7,295	28,208
減 價 償 却 累 計 額	△ 6,727	△ 6,897
ト 工 具 器 具 及 び 備 品	17,952	23,952
減 價 償 却 累 計 額	△ 15,274	△ 15,875
チ 建 設 仮 勘 定	502,143	939,242
(2) 無 形 固 定 資 產	321,085	313,678
イ ダ ム 使 用 権	320,185	312,778
ロ 電 話 加 入 権	900	900
2 流 動 資 產	745,152	687,171
(1) 現 金 預 金	554,749	449,550
(2) 未 収 金	181,787	223,255
貸 倒 引 当 金	△ 7,798	△ 8,048
(3) 貯 藏 品	16,414	22,414
資 産 合 計	10,688,758	11,169,449

(単位:千円)

(負債の部)			
3 固定負債		5,214,115	5,552,477
(1) 企業債		5,185,570	5,517,928
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		5,185,570	5,517,928
(2) 引当金		28,545	34,549
イ 退職給付引当金		28,545	34,549
4 流動負債		681,595	677,301
(1) 企業債		370,219	372,142
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		370,219	372,142
(2) 未払金		266,881	266,881
(3) 預り金		16,463	16,463
(4) 引当金		26,532	20,315
イ 賞与等引当金		6,425	5,208
ロ 修繕引当金		20,107	15,107
(5) その他流動負債		1,500	1,500
5 繰延収益		2,563,678	2,618,768
(1) 長期前受金		4,941,960	5,166,229
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 2,378,282	△ 2,547,461
負債合計		8,459,388	8,848,546
(資本の部)			
6 資本金		1,747,902	1,872,481
7 剰余金		481,468	448,422
(1) 資本剰余金		6,066	6,066
イ 工事負担金		15	15
ロ 受贈財産評価額		6,051	6,051
(2) 利益剰余金		475,402	442,356
イ 減債積立金		0	28,548
ロ 当年度未処分利益剰余金		475,402	413,808
資本合計		2,229,370	2,320,903
負債資本合計		10,688,758	11,169,449

令和6年度 四万十市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	5,500
減価償却費	358,709
固定資産除却損	0
退職給付引当金の増減額(△は減少)	6,004
賞与等引当金の増減額(△は減少)	△ 1,217
修繕引当金の増減額(△は減少)	△ 5,000
長期前受金戻入額	△ 169,179
受取利息及び受取配当金	2
支払利息	△ 69,275
未収金の増減額(△は増加)	10,182
未払金の増減額(△は減少)	△ 23,344
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 6,000
小計	106,382
利息及び配当金の受取額	△ 2
利息の支払額	69,275
<u>業務活動によるキャッシュ・フロー</u>	<u>175,655</u>

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 897,381
国庫補助金等による収入	103,837
一般会計からの繰入金による収入	77,475
負担金による収入	5,635
<u>投資活動によるキャッシュ・フロー</u>	<u>△ 710,434</u>

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	704,500
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 370,219
他会計からの出資による収入	95,299
<u>財務活動によるキャッシュ・フロー</u>	<u>429,580</u>

資金増加額	△ 105,199
資金期首残高	554,749
<u>資金期末残高</u>	<u>449,550</u>

令和6年度 四万十市水道事業会計補正予算説明書

収益的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	節	予 定 額			説 明
				補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 事 業 費 用				761,707	2,070	763,777	
1 営 業 費 用	1 営 業 費 用			675,432	2,070	677,502	
		3 給 水 費		46,351	168	46,519	
			3 納 料	4,066	48	4,114	
			5 手 当 等	1,545	55	1,600	
			6 賞与引当金繰入額	534	19	553	
			34 法 定 福 利 費	1,181	42	1,223	
			35 法 定 福 利 費 引 当 金 繰 入 額	109	4	113	

款	項	目	節	予 定 額			説 明
				補正前の額	補 正 額	補正後の額	
		3 業 務 費		56,161	1,734	57,895	
			3 紙 料	13,152	935	14,087	
			5 手 当 等	6,121	424	6,545	
			6 賞与引当金繰入額	1,590	128	1,718	
			34 法 定 福 利 費	3,267	224	3,491	
			35 法 定 福 利 費 引 当 金 繰 入 額	245	23	268	
		6 総 係 費		23,506	168	23,674	
			3 紙 料	4,882	53	4,935	
			5 手 当 等	2,050	71	2,121	
			6 賞与引当金繰入額	712	24	736	
			34 法 定 福 利 費	1,738	15	1,753	
			35 法 定 福 利 費 引 当 金 繰 入 額	145	5	150	

資本的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	節	予 定 額			説 明
				補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 資本的支出				1,197,400	1,995	1,199,395	
	1 建設改良費			826,981	1,995	828,976	
		1 拡張改良費		820,381	1,995	822,376	
			3 給 料	18,078	1,218	19,296	
			5 手 当 等	12,983	596	13,579	
			34 法定福利費	6,421	181	6,602	